2) hier mit „d“ abgekürzt. Pfennig hier der neue schlesische Heller.
Codex diplomaticus Silesiae XII. 5

!) d. i. Paul Monau. Vgl. die Münzgeschichte von Schweidnitz. 
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halde es dofur, das etzliche iren nutz von der montze haben, ap wir andern alle vorterben, gibt 
ebn wenigk kommer, wen iderman suchet das seine. Derhalben wer hob von noten, das ewer 
fürstlich gnaden disen articul die montz belangende lisz anregen, wen es werden grosz merckliche 
sumen an allen vorzuck geschlagen. Das habe ich allis als ein getrewer undertheniger diener 
ewer fürstlich gnaden nicht zuvorhalden wissen. Ewer fürstlich gnaden underthenige dienste zu 
gelaisten bekenne ich mich schuldig. Geben zum Sagan sontags Jubilate anno etc. XXVIII0.

Ewer fürstlich gnad
undertheniger 

diener
Seyfried von Nechern 
heuptmann zum Sagan.

Aussen: Dem durchlauchten hochgeborenen fürsten und herren herren Georgen hertzog zu Sachsen landtgrafen in 
Doringen und marggrafen zu Meyssen, meinem gnedigen herren. Or. Pap. mit der Aufschrift: Wye es umb dye 
muncz in Schlesygen gelegen. Königl. Staatsarchiv in Dresden. Loc. 10343.
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32. 1237 Juni 11.
Herzog Heinrich I. erlaubt den Nonnen von Trebnitz sich in Breslau zum Einkauf von Lebensmitteln 

Geld schlagen zu lassen.
In nomine domini amen. Nos Heinricus dei gracia dux Zlesie et Cracovie notum facimus uni- 

versis presentibus et futuris, quod cum exultacione mentis et benigno affectu prosequentes ad susten- 
tacionem sanctimonialium in Trebniz, specialiter mense earum providentes, ut divinum servicium 
ibidem possit competenter et securius deo exiberi, duodecim marcas argenti in pondere nostro omni 
anno super monetarios in Wratizlavia recipiendas racione cujusdam taberne de Byrverzsnik et mu- 
tacionis contulimus jure perpetuo, recipientes ab eis ipsam tabernam, quam etiam simili jure ad 
similem sustentacionem eisdem olim dederamus. Preterea ut fervor devocionis earundem sepefatarum 
sanctimonialium ad servicium dei amplior accendatur et anime nostre memoria pocior habeatur, 
concessimus eis, ut si quando pro piscibus ovis et caseis emendis ipse indiguerint nummismatis 
percussura, per totum annum de supra dicta substantia inter monetarios memoratos semel in mense 
pondus unius marce argenti habeant et perpetuam percuciendi facultatem. Ut autem hoc volun- 
tarium et benignum donum perpetuis temporibus perseveret, presentes litteras de unici filii nostri 
Heinrici ducis Polonie bona voluntate fecimus conscribi et sigillis tarn nostro quam ejus commu- 
niri. Anno m° c° c° xx° xvn tercio idus Junii in die beati Barnabe apostoli.

Or. Perg, mit' den Siegeln Heinrichs I. und II. im Breslauer Staatsarchiv Trebnitz 46. Wegen der zweifelhaften 
Echtheit vgl. Reg. 505 und die Besprechung dieser Urkunde im I. Theil der Münzgeschichte.

33. 1360 Februar 29.
Kaiser Karl IV. erlaubt der Stadt Breslau Goldmünzen zu prägen.

Karolus quartus divina favente clemencia Romanorum imperator semper augustus et Boemie 
rex notum facimus tenore presencium universis. Et si negociorum varietas, que processibus nostris 
improvide sepe circumfluit, et nacionum pluralitas, que sub dominii nostri felicitate respieiunt in 
statu vivendi pacifico, causam nobis continue meditacionis adducant, quadam prerogativa familiaris 
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cogitacionis inducimur et assidua meditacione pensamus, qualiter peculiaris et hereditarii regni 
nostri Boemie populus, cuius nos specialiter cura sollicitat, cuius est nobis hereditas, omni posses- 
sione preelarior sic tranquillitatis profectus1) et augmenti deeore prepolleat, ut sub grato regimine 
principis augmentis felicibus graciosius augeatur; licet autem ad prosequenda munifice vota fide- 
lium liberalitatis nostre dextera generali quadam regularitate sit babilis, illis tarnen graciosa por- 
rigitur quadam specialitate liberior, quos ad obsequia nostre serenitatis grata continuos fructuosos 
et utiles Claris semper indiciis experimur. Sane attendentes multimoda probitatum et virtutum clara 
merita et singularia constantis fidei et obsequiorum indefessa servicia, quibus maiestati nostre di- 
lecti nobis consules civitatis Wratislaviensis fideles nostri attenta fidelitate se hactenus sedule et 
laudabiliter exbibuisse cognoscimus, ad presens exhibere sentimus et eos exhibituros se scimus, ut 
tenentur ex debito, propensius in futurum, advertentesque defectum notabilem fidelium nostrorum 
in ducatu Wratislaviensi et in locis circumvicinis morancium, quem ex defectu monetarum auri 
habere noscuntur, et ob quod in ipsorum mercibus dampna sufferunt perplurima, sicut et hactenus 
probabiliter sustulerunt, volentes igitur de uberis nostre munificencie gracia speciali dictos consules 
respicere eiusdemque ducatus Wratislaviensis incolas et eorum circumvicinos innata nobis pietatis 
clemeneia, ut eo melius in suis mercibus proficiant, graciosius consolari, animo deliberato, sano 
principum baronum et procerum nostrorum ad hoc accedente consilio, de certa nostra sciencia et 
singulari nostre liberalitatis munere presentibus elargimur, quod liceat dictis consulibus in ipsa ci- 
vitate Wratislaviensi monetam auri sub figuris signis et impressionibus monete auri, que in maiori 
civitate nostra Pragensi fabricatur, aut sub aliis signis et impressionibus ad ipsorum voluntatem 
cudere, dum tarnen ipsa moneta vero pondere caractare (!) et puritate in auro ad instar dicte monete

1) Soll doch wohl „profectu“ heissen.

auri, que in prefata civitate nostra Pragensi cuditur, minime defraudetur, cum omni eo iure et
modo, prout cetere monete auri alibi in dicto regno nostro Boemie quomodolibet fabricantur; eo 
tarnen signanter expresso, quod de Omnibus fructibus a dicta moneta provenientibns due partes
nobis et camere nostre regie Boemice cedere debeant, quarum duarum parcium perceptores ipsos
consules presentibus facimus et de ipsis nobis per eos ad plenum volumus responderi, tercia vero 
parte eorundem fructuum dictis consulibus pro usibus civitatis prefate integraliter et omnimode re­
manente; bac gracia ad nostre dumtaxat voluntatis beneplacitum duratura, presencium sub impe- 
rialis nostre maiestatis sigillo testimonio literarum. Datum Präge anno domini millesimo trecen- 
tesimo sexagesimo, indiccione XIII, II Kalendas Marcii, regnorum nostrorum anno quarto decimo, 
imperii vero quinto.

Cor. per Miliczium de Cremsir.
Per dominum Mindensem 

Heinricus Australis.
Or. Perg. An Pergamentstreifen das Majestätssiegel mit dem Rücksiegel. Auf der Rückseite: R. Johannes. 

Breslauer Stadtarchiv F 1. Gedruckt bei Korn, Breslauer Urkundenbuch No. 225.
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34. 1362 Mai 13.
Kaiser Karl IV. erlaubt der Stadt Breslau bis auf seinen Widerruf Heiler zu prägen.

Karolus quartus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus et Boemie 
rex notum facimus tenore presencium universis, quod habito respectu ad firmam fidei constaneiam 
et utilia sincere fidelitatis obsequia, que nostro culmini cives civitatis Wratislaviensis fideles nostri 
dilecti utiliter et prono mentis affectu exhibuerunt et utilius in antea exhibere poterunt et debebunt, 
quanto se prestancius in biis, que civitatis eiusdem utilitatem prospiciunt et profectum, viderint 
nostro culmine graciosius prosecutos, ipsis animo deliberato et ex certa nostra scieneia auctoritate 
regia Boemica ac ad eorum supplicem peticionis instanciam conferimus presentibus et concedimus 
plenam meram et liberam potestatem cudendi et faciendi monetam hellensium in civitate Wratis- 
laviensi predicta et omnes obventiones utilitates et fructus exinde provenientes in ipsius civitatis 
emendacionem et melioraciones libere convertendi. In quorum hellensium superficie pro caractere 
ab uno latere leo et ab alio ducatus Wratislaviensis aquila imprimentur, quos tamquam bonos et 
dativos per totum ducatum Wratislaviensem duodecim pro grosse computandos recipi volumus et 
mandamus, premissis tarnen ad nostre majestatis dumtaxat beneplacitum duraturis. Presencium sub 
imperialis nostre majestatis sigillo testimonio literarum. Datum Oppavie anno domini millesimo 
trecentesimo sexagesimo secundo, indiccione quinta decima, III idus Maii, regnorum nostrorum anno 
sexto decimo, imperii vero octavo.